


Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo “L. DA VINCI” 

Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Via Colli - 21022  AZZATE  (VA) 

Tel. 0332/459444  -  Fax 0332/459021 
e-mail: VAIC806008@istruzione.it 

codice fiscale: 80010400127 
CUF: YF0Y5J          -----     Cod IPA: istsc_vaic806008 



 

 

 

 

 

 

 

AL SITO 

 

AGLI ATTI 

 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO TARGHE PUBBLICITARIE 

 Programma Operativo Nazionale “per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020; 
 

Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU; 
 
 
 

Asse V – Priorità di Investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia”; 
 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia; 

Azione 13.1.2 “Digital Board: Trasformazione digitale della didattica e 

nell’organizzazione”; 
 

Avviso Pubblico Prot. n. 28966 del 06 Settembre 2021 per la trasformazione digitale della didattica e 
nell’organizzazione; 
 

Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” Prot. n. 43830 del’11 Novembre 2021; 
 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-LO2022-57  

CODICE CUP D29J21016850006  

CIG: ZD036585F5 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 1 c. 1 

che detta i criteri dell’azione della Pubblica Amministrazione, l’art. 3 c. 1 che dispone che 

ogni provvedimento della Pubblica Amministrazione contenga i presupposti di fatto e le 

motivazioni giuridiche che hanno determinato la decisione dell’Amministrazione, l’art. 5 c. 

1 che prevede l’assegnazione della responsabilità dell’istruttoria al dirigente stesso o ad un 

dipendente della struttura;  

VISTA  la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”, in particolare l’art. 21 riguardante l’autonomia delle 

istituzioni scolastiche;  

VISTO  il D.P.R. n. 275/1999, concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 della Legge n. 59/1997”;  

VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto n. 129/2018 recante il “Regolamento sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche”,  

VISTA  la Legge n. 107/2015 recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE L. DA VINCI - C.F. 80010400127 C.M. VAIC806008 - A3380D4 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0001913/U del 11/05/2022 15:34





Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo “L. DA VINCI” 

Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Via Colli - 21022  AZZATE  (VA) 

Tel. 0332/459444  -  Fax 0332/459021 
e-mail: VAIC806008@istruzione.it 

codice fiscale: 80010400127 
CUF: YF0Y5J          -----     Cod IPA: istsc_vaic806008 



 

 

 

 

 

 

VISTI  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTA  la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 02/12/2021, n° 

1072687;  

VISTA  la nota M.I. prot. AOODGEFID 519 del 27/12/2021 di pubblicazione delle graduatorie 

definitive dei progetti ammissibili a finanziamento;  

VISTA  la lettera di autorizzazione nota Prot n. 18 del 03/01/2022 della proposta progettuale di 

questa Istituzione scolastica nell’ambito della programmazione di cui sopra; 

VISTA  la delibera nr. 90 del C. I. del 14/01/2022 di autorizzazione e inserimento a bilancio del 

Progetto PON FESR REACT EU “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione – riapertura termini” di cui all’Avviso 28966 del 11/11/2021;  

VISTO  il progetto finanziato e la sua ripartizione finanziaria; 

VISTE  le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione 

degli interventi 2014-2020;  

VISTO Il decreto di assunzione in Bilancio del PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-LO2022-57 

“Digital Board: Trasformazione digitale della didattica e nell’organizzazione” per 

l’importo di complessivo di € 58.367,29; 

 

VISTO L’atto di disseminazione pubblicato sul Sito INTERNET dell’Istituto ed inviato all’Ambito 

Territoriale e a tutte le Istituzioni Scolastiche della Provincia di Varese; 

 

VISTO L’atto di avvio del Progetto; 

 

VISTA  La Nomina del R.U.P.; 

 

PRESO ATTO che per l’attuazione dei suddetti percorsi è affidata al Dirigente Scolastico in qualità di 

RUP la responsabilità della esecuzione;  

 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni CONSIP attive nel settore delle forniture di beni e servizi 

relativamente alle attrezzature riguardanti la presente determina; 

 

CONSIDERATO CHE: 
1) In data 06/05/2022 la scrivente ha provveduto a richiedere un preventivo di spesa per 

l’acquisto di n. 3 targhe e in Forex Bianco 60X40 e 25 ETICHETTE del formato 20X20 a tre 

diverse Aziende (Prot. della richiesta di preventivo n. 1816 del 06/05/2022); 

2) Alla data odierna l’unico preventivo pervenuto risulta essere quello dell’azienda ARTI GRAFICHE 

TIBILTTI al quale è stato assegnato il Prot. n. 1869 del 10/05/2022; 

3) La proposta della ARTI GRAFICHE TIBILETTI dell’importo complessivo di € 306,22 (imponibile € 

251,00 oltre iva per € 55,22) è più bassa rispetto dell’importo destinato alle spese per la 

Pubblicità del Progetto quantificate complessivamente in € 583,67 

 





Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo “L. DA VINCI” 

Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Via Colli - 21022  AZZATE  (VA) 

Tel. 0332/459444  -  Fax 0332/459021 
e-mail: VAIC806008@istruzione.it 

codice fiscale: 80010400127 
CUF: YF0Y5J          -----     Cod IPA: istsc_vaic806008 



 

 

 

 

 

 

 
Per tutti i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati;  

 

DETERMINA 
di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.LGS 50/2016 per la 

forniture di  N.3 TARGHE PUBBLICITARIE e 25 ETICHETTE PON all’Azienda ARTI GRAFICHE TIBILETTI 

Codice fiscale 01356590123 con Sede in via 2 GIUGNO del Comune di  AZZATE (VA) per un impegno di 

spesa complessivo di € 306,22 IVA inclusa (€ 251,00 di imponibile + IVA pari a € 55,22) mediante 

Affidamento diretto;   

    

la procedura è prevista e normata dal D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, da attuare nel pieno rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  

  

di autorizzare l’impegno di spesa che sarà imputata al Progetto inserito nel Bilancio 2022: 

P1/7 - PON FESR – REACT EU: Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione – Avviso 28966/2021 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria.  (Il DSGA provvederà a predisporre il documento a conferma dell’Ordine).  

  

di disporre la che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

  

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.31 del decreto legislativo 18 Aprile 2016, n.50 e 

s.m.i. è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Simona Piraino.  

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, 

relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno pubblicati sul sito istituzionale 

all’indirizzo: https://www.istcomazzate.edu.it/ 
 

Il presente avviso, realizzato ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, 

trasparenza e ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’Opinione Pubblica della 

consapevolezza del ruolo delle Istituzioni con particolare riguardo a quelle Europee.  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(dott.ssa Simona Piraino) 
(documento firmato digitalmente 

ai sensi del CAD e norme ad esso connesse) 
 

https://www.istcomazzate.edu.it/

		2022-05-11T15:27:20+0200




